
 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 5 del 29/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 17 

 Del 09/02/2018 

 
OGGETTO: Affidamento familiare adulta disabile. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che la Legge 328/2000 rubricata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” stabilisce che “Per realizzare la piena integrazione delle persone 
disabili di cui all'articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nell'ambito della vita familiare e 
sociale (…) i comuni (…) predispongono, su richiesta dell'interessato, un progetto individuale”; 

che all’art. 16 della succitata legge si valorizza la funzione della famiglia nella formazione e 
nella cura della persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione 
sociale, pertanto è compito del Servizio Sociale comunale sostenere e valorizzare la cooperazione, 
il mutuo aiuto e l'associazionismo delle famiglie mediante “Prestazioni di aiuto e sostegno 
domiciliare (…) in particolare per le famiglie che assumono compiti di accoglienza, di cura di 
disabili fisici, psichici e sensoriali e di altre persone in difficoltà”; 

che l’art. 22 della L.R. n. 19/2006 stabilisce che “La Regione promuove la tutela e il 
potenziamento delle risorse di solidarietà della famiglia”; 

che all’art. 23 co. 1 let. b) della succitata legge la Regione, tra gli altri obiettivi, individua 
quello di “predisporre specifici programmi di sostegno, anche personalizzati, a fronte di situazioni 
di disagio e/o che violano la dignità della persona umana”; 

visto l’art. 97 del R. R. attuativo n. 4/2007 che istituisce l’affido adulti, quale servizio 
“Prestato da famiglie finalizzato ad assicurare a persone in difficoltà o prive di assistenza il 
sostegno alla vita quotidiana in un contesto relazionale familiare”, precisando altresì che le 
disposizioni per l’affidamento familiare dei minori si applicano, per quanto compatibili, agli 
affidamenti familiari di adulti; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



considerato che sono prestazioni del servizio di affido adulti la cura e la tutela delle 
persone in difficoltà nell’espletamento delle funzioni ordinarie della vita quotidiana; 

preso atto che la condizione di isolamento, solitudine e di totale assenza di un contesto 
familiare già in passato aveva comportato il collocamento di un cittadino disabile castellanese, 
affetto da insufficienza mentale, presso una struttura a carattere residenziale; 

considerato che, nonostante la cessazione dell’attività della predetta struttura abbia 
comportato le dimissioni di ogni utente, i titolari hanno continuato ad ospitare il cittadino in parola, 
in virtù del legame affettivo reciproco oramai instaurato da diversi anni  e dell’autorizzazione 
concessa dal tutore previa verifica del benessere della persona interdetta; 

vista l’intervenuta impossibilità della famiglia di continuare ad accogliere il predetto 
cittadino; 

visto che a seguito dell’attività di sensibilizzazione del territorio un cittadino castellanese, il 
cui nominativo è indicato in apposito documento allegato, ha dato disponibilità per la presa in 
carico, mediante affidamento familiare, della persona invalida in parola; 

che questo Servizio, in sede di valutazione delle capacità di cura e tutela, ha verificato 
l’idoneità del predetto cittadino per l’espletamento delle funzioni insite al Servizio di affidamento 
familiare; 

che dall’osservazione propedeutica del rapporto tra affidato e affidatario, nei mesi che 
decorrono dal 1° luglio 2017 al 25 gennaio 2018, si è potuta riscontrare l’efficacia della relazione 
ed il benessere di entrambe le parti coinvolte; 

preso atto del parere favorevole espresso dal tutore, giusto decreto di nomina n. 127 Reg. 
Tut. e n. 480 Reg. Cron. agli atti dell’Ufficio, mediante apposizione di firma sul progetto 
personalizzato di affidamento familiare; 

vista l'ordinanza di affidamento familiare consensuale, disposta dal Sindaco in data 
26/1/2018; 

considerato che questo Servizio Sociale continuerà a monitorare il caso e ad adottare ogni 
opportuno provvedimento qualora le condizioni si modificassero; 

visto che il servizio di affido adulti rientra nel prioritario compito del Servizio Sociale 
professionale di stimolare la cittadinanza attiva, come disposto dalla L. R. 19/2006 in attuazione 
della L. 328/2000; 
            dato atto che i nominativi della persona affidata e dell’affidatario, nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003 sulla “privacy”, sono indicati in stesura completa in apposito distinto allegato;  
 vista la L. 328/2000; 
 vista la L. R. 19/2006; 
 visto il R. R. 4/2007; 
 vista la L. 184/1983 e successive modifiche ed integrazioni; 
 vista la L. 149/2001; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
visto il consenso del tutore espresso in data 25/1/2018; 
vista la disposizione sindacale del 26/1/2018; 
 

 
DETERMINA 

 
 

In via provvisoria e nelle more di  una convalida da parte dell’Autorità 
Giudiziaria: 
1) di affidare la persona adulta e disabile in parola, a tempo pieno, al cittadino affidatario valutato 
idoneo, precisando che i nominativi ed i dati anagrafici degli stessi sono indicati in apposito distinto 
allegato;  
2) di prescrivere all’affidatario l’esecuzione del progetto individuale da esso controfirmato, 
assicurando all’affidato il sostegno alla vita quotidiana all’interno del proprio contesto familiare, 
comunicando tempestivamente a questo Servizio Sociale ogni variazione e/o preoccupazione 
relativa al servizio svolto; 
3) di dare atto che il nominativo dei cittadini in parola, nel rispetto del D.lgs. 196/2003 sulla 
privacy, sono riportati, in stesura completa, nel documento allegato al presente provvedimento e 
sono omessi nell’allegato formulato per la pubblicazione; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4) di disporre l’inoltro del presente provvedimento al Giudice tutelare per il tramite del tutore; 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, 
non necessita di visto contabile. 
 
     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it       

          Il Redattore 
Dott.ssa Anita PAOLILLO                                           
                                                                                                                                        
 

                                                                                       Il Responsabile del Settore II 
                                                                                     f.to Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 

 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 164 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 09/02/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 
 
 
 

Comune di Castellana Grotte 

                  Città Metrop. Di Bari                                                           Allegato alla det. del Settore II n. 44 N.M. del 28/12/2017 

            Ufficio Servizi Sociali         
 

 
 
 
 
Cittadino adulto/disabile affidato: 

 

 
n. 

Cognome / nome  Data e luogo di nascita Codice fiscale 

Note 

1 omissis omissis 

 
 
 
 
 
 
 
omissis 

 

 

 

 

 

 

Dati tutore: omissis 

        
         

 
 
 
Cittadino affidatario: 

 

 
n. 

Cognome / nome  Data e luogo di nascita Codice fiscale 

Note 

1 

 
 
 
 
omissis omissis omissis 

 

 

 

 

 

 

 

Residenza: omissis 

        
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




